

ПРОТОКОЛ
по итогам публичных слушаний по проекту решения
Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией»

20 июня 2023 года

Организационным комитетом по проведению публичных слушаний, образованным решением Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области от 11.05.2023 № 14 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», (далее - оргкомитет) в составе:

- председателя оргкомитета – Трушенко А.С., председателя организационного комитета;
- секретаря оргкомитета - Харитоненковой Т.И., главного специалиста-юриста аппарата Совета депутатов города Кировска;

членов оргкомитета:

-Беляевой Д.В., депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области;

-Бондаренко Д.А., консультанта аппарата Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области,

проведены публичные слушания по проекту по проекту решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» по адресу: г. Кировск, пр. Ленина, д. 16 актовЫй зал (каб. № 105), составлен протокол публичных слушаний от 20 июня 2023.

Публичные слушания объявлены открытыми в 15 часов 00 минут.

Ведущий - председатель оргкомитета Трушенко А.С., объявил публичные слушания открытыми, представил себя, секретаря оргкомитета и других членов оргкомитета, присутствующих на публичных слушаниях, и сообщил, какой проект правового акта вынесен на публичные слушания.

Ведущий - председатель оргкомитета Трушенко А.С., установил регламент проведения публичных слушаний:

1) доклад по предлагаемым изменениям в Устав города Кировска и проекту решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» - не более 25 мин.;

2) вопросы участников публичных слушаний и ответы на них – в порядке поступления заявок, не более 20 мин. (в отношении каждого выступающего участника публичных слушаний).

Возражений против установленного регламента от участников публичных слушаний не поступило.

Ведущий - председатель оргкомитета Трушенко А.С. предоставил слово для доклада секретарю оргкомитета Харитоненковой Т.И.

Секретарь оргкомитета Харитоненкова Т.И. доложила:

«Добрый день, уважаемые участники публичных слушаний!

Проект решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» вынесен на публичные слушания в соответствии с решением Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области от 11.05.2023 № 14 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» и разработан в целях приведения Устава муниципального округа в соответствие с изменениями федерального

законодательства, а также в целях устранения отдельных недостатков технического характера, присутствующих в действующей редакции Устава.

Согласно проекту решения предлагается внести следующие изменения в Устав, они для наглядности изложены в табличной форме, которая перед вами и которую я оглашу:

№ п/п	Действующая редакция Устава города Кировска	Предлагаемая редакция Устава города Кировска	Основания для внесения изменений
1	<p>Статья 6. Структура органов местного самоуправления города Кировска</p> <p>1. Структуру органов местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области составляют:</p> <p>...</p> <p>- Глава города Кировска муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области (сокращенное наименование - Глава муниципального округа город Кировска Мурманской области);</p>	<p>Статья 6. Структура органов местного самоуправления города Кировска</p> <p>1. Структуру органов местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области составляют:</p> <p>...</p> <p>- Глава муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области (сокращенное наименование - Глава муниципального округа город Кировск Мурманской области);</p>	<p>Техническая поправка, уточняется опечатка, допущенная в обозначении наименования главы муниципального округа</p>
2	<p>Статья 7.1. Муниципальный контроль</p> <p>....</p> <p>3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается решениями Совета депутатов города Кировска либо законом Мурманской области и принятыми в соответствии с ними решениями Совета</p>	<p>Статья 7.1. Муниципальный контроль</p> <p>....</p> <p>3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;</p> <p>4. Часть 4 утратила силу</p>	<p>В связи с принятием Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ указанного в тексте новой редакции изменяется система регулирующих правовых актов, полномочия администрации строго урегулированы законом, поэтому соответствующие части ст. 7.1 Устава изменяются и исключаются</p>

<p>депутатов города Кировска.</p> <p>4. При осуществлении муниципального контроля администрация города Кировска обладает следующими полномочиями:</p> <p>1) организует и осуществляет муниципальный контроль на территории города Кировска;</p> <p>1.1) организует и осуществляет региональный государственный контроль (надзор), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;</p> <p>(подп. 1.1 введен решением Совета депутатов МО город Кировск от 06.06.2013 N 34)</p> <p>2) утратил силу. - Решение Совета депутатов МО город Кировск от 20.05.2021 N 30.</p> <p>3) организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;</p> <p>4) осуществляет иные предусмотренные федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами</p>		
---	--	--

	Мурманской области полномочия.		
3	<p>Статья 8. Муниципальные правовые акты</p> <p>9.1. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, утвержденном решением Совета депутатов города Кировска в качестве источника официального опубликования (обнародования).</p>	<p>Статья 8. Муниципальные правовые акты</p> <p>9.1. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, утвержденном решением Совета депутатов города Кировска в качестве источника официального опубликования (обнародования).</p> <p>Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).</p>	<p>Эта поправка вносится по предложению Минюста РФ.</p> <p>Она направлена на расширение перечня источников официального опубликования.</p> <p>Новый предлагаемый источник опубликования-портал Минюста РФ действует бесплатно.</p> <p>Поправка дополняет возможности органов местного самоуправления, и соответствует их интересам</p>
4	<p>Статья 9. Вопросы местного значения, относящиеся к ведению города Кировска</p> <p>...</p> <p>1. К компетенции органов и должностных лиц местного самоуправления города Кировска отнесены следующие вопросы местного значения:</p> <p>4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой</p>	<p>Статья 9. Вопросы местного значения, относящиеся к ведению города Кировска</p> <p>...</p> <p>1. К компетенции органов и должностных лиц местного самоуправления города Кировска отнесены следующие вопросы местного значения:</p> <p>...</p> <p>4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и</p>	<p>Подпункт 4.1: Поправка внесена в связи с Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О</p>

<p>теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";</p> <p>5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>...</p>	<p>(или) модернизации объектов теплоснабжения;</p> <p>...</p> <p>5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>...</p> <p>25) утверждение правил благоустройства территории муниципального округа, осуществление</p>	<p>государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и также связана с принятием нового закона о государственном и муниципальном контроле.</p> <p>Подпункт 5: Поправка внесена в связи с Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и также связана с принятием нового закона о государственном и муниципальном контроле.</p> <p>Подпункт 25: Поправка внесена в связи с Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и также связана с</p>
--	---	---

<p>25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;</p> <p>...</p>	<p>муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории муниципального округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории муниципального округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального округа;</p> <p>...</p> <p>26.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;</p> <p>26.2) осуществление мероприятий по лесоустройству</p>	<p>принятием нового закона о государственном и муниципальном контроле; Вместо приставшей ранее общей формулировки, теперь конкретизируется содержание предмета муниципального контроля в сфере благоустройства</p> <p>Подпункты 26.1 и 26.2 внесены в связи с принятием Федерального закона от 02.07.2021 N 304-ФЗ "О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"</p> <p>Пункт 30: Поправка внесена в связи с принятием Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле</p>
---	---	---

	<p>30) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города Кировска, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;</p> <p>...</p> <p>41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.</p>	<p>в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа; 30) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;</p> <p>...</p> <p>30) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;</p> <p>41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального округа в соответствии с федеральным законом;</p>	<p>(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"</p> <p>Пункт 41: поправка внесена в связи с Федеральным законом от 30.12.2021 N 492-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"</p>
5		<p>Статья 9.2 Перераспределение полномочий между органами местного самоуправления города Кировска и органами государственной власти Мурманской области</p>	<p>Эта поправка внесена в связи с поступлением письма Минюста России от 17.05.2023 № 51/01-1971, в данном случае</p>

		<p>В случае перераспределения в соответствии с частью 1.2 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» между органами местного самоуправления города Кировска и органами государственной власти Мурманской области полномочий по решению вопросов, указанных в статье 9 настоящего Устава, такие полномочия осуществляются в соответствии с законом Мурманской области.</p>	<p>предлагается общая формулировка. В письмо изложен следующий вариант: «Полномочия по решению вопросов в сфере (указать сферу общественных отношений, предусмотренную вопросом местного значения) осуществляются в соответствии с (указать реквизиты регионального закона о перераспределении полномочий)».</p>
6	<p>Статья 38. Компетенция Совета депутатов города Кировска 2. К компетенции Совета депутатов города Кировска также относятся: 11.2) согласование досрочного расторжения трудового договора с председателем Контрольно-счетного органа города Кировска, его заместителем, а также аудитором Контрольно-счетного органа города Кировска и принятие решение о досрочном прекращении их полномочий в порядке, определенном положением о контрольно-счетном органе города Кировска; 11.3) согласование вопроса о временном отстранении председателя Контрольно-счетного органа города, его заместителя от замещаемой должности с сохранением за ним</p>	<p>Статья 38. Компетенция Совета депутатов города Кировска 2. К компетенции Совета депутатов города Кировска также относятся: 11.2) пункт утратил силу; 11.3) пункт утратил силу.</p>	<p>Данная поправка связана с изменением статуса должностных лиц контрольно-счетных органов, председатель и аудитор КСО больше не являются муниципальными служащими, поэтому трудовой договор с ними не заключается</p>

	денежного содержания по основаниям, установленным законодательством о муниципальной службе, - по представлению Главы города Кировска в порядке, определенном положением о контрольно-счетном органе города Кировска;		
7	<p>Статья 48. Полномочия администрации города Кировска</p> <p>1. Администрация города Кировска осуществляет следующие полномочия:</p> <p>8) В сфере здравоохранения и охраны окружающей природной среды:</p> <p>- организует сбор, вывоз, утилизацию и переработку бытовых и промышленных отходов;</p>	<p>Статья 48. Полномочия администрации города Кировска</p> <p>1. Администрация города Кировска осуществляет следующие полномочия:</p> <p>8) В сфере здравоохранения и охраны окружающей природной среды:</p> <p>- пункт утратил силу</p>	<p>Поправка вносится в связи с тем, что в настоящее время функции в сфере обращения с отходами осуществляются региональным оператором</p>
8	<p>Статья 48.1. Контрольно-счетный орган города Кировска</p> <p>6. Трудовой договор с председателем Контрольно-счетного органа города Кировска, а также заместителем председателем Контрольно-счетного органа города Кировска заключается Главой города Кировска на основании решения Совета депутатов города Кировска о назначении соответствующего лица на должность.</p> <p>Трудовой договор с аудитором Контрольно-счетного органа города Кировска заключается председателем указанного органа на основании решения</p>	<p>Статья 48.1. Контрольно-счетный орган города Кировска</p> <p>6. Часть 6 утратила силу.</p>	<p>Данная поправка связана с изменением статуса должностных лиц контрольно-счетных органов, председатель и аудитор контрольно-счетного органа больше не являются муниципальными служащими, поэтому трудовой договор с ними не заключается</p>

	Совета депутатов города Кировска о назначении лица на должность аудитора.		
9.	Статья 60. Переходные положения	Статья 60. Переходные положения 3.1. В муниципальных правовых актах муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, принятых до 27.08.2021, до их приведения в соответствие с настоящим Уставом допускается использование наименования муниципального образования, установленного Законом Мурманской области от 02.12.2004 N 533-01-ЗМО «О статусе муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» без учета изменений, внесенных в указанный закон Законом Мурманской области от 04.12.2020 N 2568-01-ЗМО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области» и сокращенных наименований «город Кировск с подведомственной территорией» и «город Кировск».	Данная поправка предложена с целью упрощения использования наименований нашего муниципального образования

Проект обсуждаемого решения был размещен на официальном сайте органов местного самоуправления города Кировска 15.05.2023 и опубликован в газете «Кировский рабочий» 18 мая 2023 года № 20(12468)

Предложения по проекту принимались в период с 19.05.2017 по 19.05.2023, а также в ходе публичных слушаний.

В этот период поступили предложения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области, изложенные в письме от 07.06.2023 № 51/01-2280, Управление предложило исключить из проекта пункт 1.9, то есть изменения в статью 60 Устава не вносить, мотивируя недопустимостью неоднозначных толкований и присутствия в Уставе двух официальных наименований.

Данные предложения признаны оргкомитетом обоснованными, а также были рассмотрены и поддержаны постоянными депутатскими комиссиями. Также постоянные депутатские комиссии несколько утонили формулировку новой предлагаемой статьи 9.2 Устава.

Все предлагаемые изменения представлены вам последовательно, согласно порядковой нумерации изменяемых статей, в виде сравнительной таблицы.

Предлагаю преступить к их рассмотрению.

Вопросов к докладчику и возражений, замечаний, предложений относительно проекта решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» не поступило.

По итогам публичных слушаний организационный комитет решил:

1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» состоявшимися.

2. Принять к сведению доклад о предлагаемых изменениях в Устав города Кировска и признать обоснованными поступившие в ходе проведения публичных слушаний предложения, изложенные в письме от 07.06.2023 № 51/01-2280, направить данные предложения и информацию о возможности иной формулировки новой предлагаемой статьи 9.2 Устава в соответствии с письмом Минюста России от 17.05.2023 № 51/01-1971 в постоянные депутатские комиссии Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области - для рассмотрения вместе с проектом решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» и доработки указанного проекта.

Ведущий - председатель оргкомитета

А.С.Трушенко

Секретарь оргкомитета

Т.И.Харитonenкова